ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

в городском округе «Город Йошкар-Ола»

07 ноября 2012 г.                  г. Йошкар-Ола                                            № 2
Заседание Координационного совета вела председатель Юдина Н.М.,  заместитель мэра города Йошкар-Олы.

Присутствовали:

Агапитова Ю.И., Двоеглазов А.Н., Дементьев Г.А.,  Ливдар О.Ю., Лобко О.Н., Макарова Т.Н., Протасова И.В., Нигматуллина Э.Ф., Торощина Ю.А., Шабалин А.В.

I. О роли малого предпринимательства в формировании доходной части городского бюджета
(Торощина, Ю.А., Дементьев Г.А., Нигматуллина Э.Ф.,  Юдина Н.М.)
1.1. Информацию Торощиной Ю.А. принять к сведению (информация прилагается).

1.2. Отметить, что :

Основу бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» составляют два налога: налог на доходы физических лиц и единый налог на вмененный доход. За 9 месяцев 2012 года доля единого налога на вмененный доход вырос до 12.7%.

На территории городского округа «Город Йошкар-Ола» система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности введена с 1.01.2006 года решением городского Собрания муниципального образования «Город Йошкар-Ола» от 25.10.2005 г. № 152-IV. Данным решением определены виды предпринимательской деятельности, подлежащие переводу на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход и значения корректирующего коэффициента К2, указанного в ст.346.27 НК РФ.

Рост поступления налога в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» с 2006 по 2011 годы составил 129% ( со 130,7 до 168,8 млн. рублей), ежегодный вклад единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» составляет 11-12%.

Федеральным законом от 25.06.2012 г. № 94-ФЗ закреплены меры по совершенствованию специальных налоговых режимов для малого предпринимательства, в соответствии с которыми с 01.01.2013 г.  в бюджеты городских округов налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения будет зачисляться по нормативу 100%.
1.2. Торощина Ю.А. довела до сведения членов Координационного совета информацию о планах по прогнозированию доходов бюджета на 2013 год и плановй период до 2015 года. В бюджете 2013 года прогнозируется поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в сумме 4,5 млн.рублей и поступление единого налога на вмененный доход в размере 196,6 млн.рублей.
II. Об утверждении перечня объектов недвижимости, предлагаемый в Прогнозный план приватизации имущества муниципального образования «Город Йошкар-Ола» на 2013 год, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства.
 (Лобко О.Н.,  Шабалин А.В., , Агапитова Ю.И., Юдина Н.М.)

2.1. Информацию Лобко О.Н.  принять к сведению (информация прилагается).

2.2. Утвердить прилагаемый Перечень объектов недвижимости, предлагаемый для включения в Прогнозный план приватизации имущества муниципального образования «Город Йошкар-Ола» на 2013 год.

III. О предоставлении финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства Республиканским Фондом поддержки малого и среднего предпринимательства.

 (Ливдар О.Ю., Двоеглазов А.В., Шабалин А.В. Агапитова Ю.И. Юдина Н.М.)

3.1. Информацию Ливдар О.Ю. принять к сведению (информация прилагается).

3.2. Отметить, что:

В 2012 году Фондом проводились работы по двум направлениям поддержки малого и среднего предпринимательства:

· предоставление микрозаймов СМСП;

· предоставление гарантий по обязательствам (кредитам, займам, договорам лизинга) СМСП.

Микрозаймы Фондом выдаются до 1,0 млн.рублей на срок до 1 года.

По состоянию на 30.09.2012 года Фондом выдано  117 микрозаймов на сумму 32,7 млн.рублей, процентная ставка составила 12-16% годовых.
Просроченная задолженность по выданным микрозаймам сократилась до 1,1 млн.рублей или 78,5% к аналогичному периоду прошлого года.  В течении 9 месяцев 2012 года Фондом велась работа по взысканию просроченной задолженности. Составлено 18 претензий, взыскано с должников 378,8 тыс.рублей.

По состоянию на 30.09.2012 года капитализация Гарантийного фонда увеличена на 11,1 млн.рублей и составила 110,7 млн.рублей. Фондом заключены соглашения с 7 банками-партнерами, общий лимит поручительств составляет 300,0 млн.рублей.

Доходы Фонда по итогам 9 месяцев 2012 года составили 19,6 млн.рублей, прибыль – 6,5 млн.рублей.
IV. ОБ  ИТОГАХ  работы по привлечению предпринимателей-физических лиц к уплате взносов, а также о состоянии расчетов с Пенсионным фондом в 2012 году.
(Макарова Т.Н., Агапитова Ю.И., Двоеглазов А.Н., Дементьев Г.А.,   Нигматуллина Э.Ф.,  Шабалин А.В., Юдина Н.М.)

4.1. Информацию Макаровой Т.Н. принять к сведению (информация прилагается).

4.2. Отметить, что:

По состоянию на 31.10.2012 года на учете в УПФР в г.Йошкар-Оле состоит 20619 страхователей; из них 8187 – индивидуальные предприниматели и 14 – КФХ.

Недоимка по страховым взносам по состоянию на 01.01.2012 г. составила 64,6 млн.рублей. В 2012 году для взыскания недоимки было направлено  4784 требований на сумму 40,9 млн.рублей, принято 663 решения о взыскании задолженности за счет денежных средств неплательщика, находящихся на счетах в банках; направлено 3288  постановления в службу судебных приставов, по 339 требованиям направлены заявления в суд.

УПФР в г.Йошкар-Оле ведется постоянная разъяснительная работа по вопросам пенсионного законодательства.

4.3. Макарова Т.Н. проинформировала членов Совета об изменениях в пенсионном страховании в 2013 году.

4.4. Отметить  низкую исполнительскую дисциплину субъектов малого и среднего предпринимательства в исполнении обязательств по уплате страховых взносов.

V. Об утверждении плана работы Координационного совета по развитию  малого и среднего предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола» на  2013 год.
(Агапитова Ю.И., Двоеглазов А.Н., Дементьев Г.А.,   Нигматуллина Э.Ф.,  Шабалин А.В., Юдина Н.М.)
5.1. Проект плана работы Координационного совета на 2013 год принять к сведению

5.2. Провести обсуждение проекта и до 01.12.2012 года представить предложения о включении актуальных вопросов по развитию малого и среднего предпринимательства в план работы совета на 2013 год.

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень объектов недвижимости, предлагаемый для включения в Прогнозный план приватизации имущества муниципального образования «Город Йошкар-Ола» на 2013 год.

2. Рекомендовать  региональному отделению по Республике Марий Эл «Ассоциации молодых предпринимателей России» совместно с администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» проводить активную разъяснительную работу среди субъектов малого и среднего предпринимательства об изменениях в налоговом и пенсионном законодательстве.

3. Утвердить проект плана работы Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на 2013 год с поступившими предложениями.

Председатель                                                                                    Н.М.Юдина

Секретарь                                                                                      И.В.Протасова

1